Naturaliter centesimæ usuræ fœnus nauticum et quasi nauticum nunc licitum, nunc illicitum efficiunt pro diversa periculi magnitudine, quæ hic attendenda. Periculo autem huic non modo subjacet sortis, verum etiam usura sortis vulgaris seu ordinaria (§. 405). Duplex adeo periculum est, quod hic attendendum venit, & sane non repugnaret, ut quis usuras ordinarias acciperet, nec eas periculo una cum sorte subiceret, pro periculo autem sortis in se suscepto sigillatim quid stipularetur, siquidem ita con-

nire liberet. Naturaliter valet pactum jure externo, si domini exercitio non contrarietur, nec iniquum est jure interno, si tantundem recipitur, quantum datur. Qui usu pecuniæ suæ caret, pro eo si quid recipit iniquum non est: qui pecuniam suam in gratiam alterius periculo subjicit, ut non hoc faciat nisi spe lucri, eadem iniquum non est. Magnitudo itaque periculi, cui pecuniam subjicit creditor, attendenda venit in fœnore nautico, quod adeo usuras centesimas superare, subinde quoque ab iis deficere potest.

§. 414.

Quod in assecuratione datur, usura non est. Etenim in assecuratione assecuratori datur quid ideo, quod periculum rei in se suscipit (§. 375.); quod vero pro susceptione periculi datur, non datur pro usu pecuniæ creditæ. Quamobrem cum usura non sit, nisi quod datur pro usu pecuniæ creditæ (§. 1403. part. 4. *Jur. nat.*); nec usura est, quod assecuratori datur.

Quæ igitur de usuris demonstrantur, ad mercedem assecuratoris male applicantur. Quamobrem pecunia nautica vel quasi nautica non satis apte comparatur cum rebus assecuratis. Sane si res, vel ipsa etiam pecunia assecuretur, cum assecurator non det utendam pecuniam suam, sed eam saltem periculo exponat, nec pro usu pecuniæ quicquam exigere valet, sed tantummodo pro susceptione periculi. Unde et æquum est, ut mercedis habeatur ratio in refarciendo damno (§. 397). Sane si ædes meas assecuraveris, singulis annis mercedem conventam solvo, quam nemo dixerit usuram, nec hac carere debeo, si vel maxime post aliquot annos incendio consumantur, ut in eas restaurandas plus sit impendendum, quam acceptum.

§. 415.

Quoniam *merces assecurationis usura non est* (§. 414.), ideo *longitudini temporis, quo periculum imminet, proportionalis assecurationis sit rem-*

*pori propor-
tionalis.*

Etenim merces affecurationis tantummodo datur pro suscepi-
one periculi, quod rei affecuratæ imminet, donec in locum de-
stinatum perlata fuerit (§. 375.), adeoque temporis nulla ha-
betur ratio, quemadmodum in usuris, quæ dantur pro usu pe-
cuniæ (§. 1403. part. 4. *Jur. nat.*), adeoque computantur ex tem-
pore, quo creditor in gratiam debitoris pecunia usu caret. Et si res
affecurata ita comparata sit, ut merces affecurationis statuatur in sin-
gulos annos, veluti si ædes in casum incendii affecurentur, merces,
quæ in fine cujuslibet anni debetur, a quantitate temporis mi-
nime dependet, sed tempus saltem respicit tanquam terminum
solutionis: per se enim patet, tempus, quo periculum incendii
imminet ædibus, esse infinitum, quale non est tempus, quo res
affecurata per loca periculosa transfertur, vel quo periculum a
tempestatibus imminet frugibus, consequenter in determi-
nanda mercede affecurationis temporis rationem non haberi,
nisi quatenus probabile certo temporis intervallo periculum esse
metuendum. Tum vero ex tempore statuitur de mercede an-
nuatim danda, non tamen merces efficitur per se temporis pro-
portionalis, quemadmodum in usuris contingit, quæ quasi conti-
nuo currunt una cum tempore.

§. 416.

De divisione *Fœnus heteroplum* olim dicebatur, cum commeatus tan-
fœnoris nau- tum periculum suscipit fœnerator: *Amphoteroplum* vero, si &
tici & mer- commeatus, & remeatus periculum suscipit. Quoniam na-
cedis asse- vis affecurari potest similiter & in commeatu, & remeatu si-
curationis. mul, vel tantummodo in commeatu, seu remeatu; eodem
modo *merces affecurationis* dividi potest in *heteroplum* & *ampho-*
teroplum.

Per se patet, a voluntate contrahentium pendere, quomodo
convenire velint tam de fœnore nautico, quam de affecuratione.
Quamvis vero non desint rationes, cur hoc potius, quam isto
modo contrahant, earum tamen, tanquam motivorum, non ha-
betur ratio, quippe quæ in nullo contractu attenduntur.

§. 417.

Quoniam quando periculum in comœatu & remœatu *De ratione* suscipitur, idem periculum bis suscipitur, nisi peculiare ad-*amphoteropli ad hete-* fin rationes, cur in uno casu periculum majus imminet, quam *pli ad hete-* in altero, aut existentiae casus major fuerit probabilitas; *tamroplum.* *fœnus amphoteroplium, quam merces amphoteroplus est ad hetero-* *plum in ratione dupla, nisi dispar fuerit in comœatu & remœatu* periculum (§. 416.).

Non omnitempore idem imminet periculum in mari, adeoque accidere potest, ut in remœatu majus sit, quam in comœatu, & contra. Quoniam itaque tam merces assecurationis (§. 382.), quam fœnus nauticum determinatur ex magnitudine periculi (§. 404.); idem in comœatu & remœatu idem esse nequit, nisi periculum in utroque idem fuerit. Hinc etiam olim de fœnore nautico contrahebatur incertum diem, ne in navigando mora fœneratori esset damnosa, aut majus periculum in eum devolveret, quam alio tempore fuerat subeundum. Similiter quia navigatio per quævis loca maris non æque periculosa, ideo quoque contrahebatur, ut per certa loca navigaretur: id quod etiam in assecuratione fieri potest. Ceterum per se patet, si assecuratio extendatur ad alia pericula, quam quæ in mercibus per mare vel alia periculosa loca transvehendis subeunda, mercedis distinctionem in heteroplium & ampheteroplium nullius usus esse: immo in fœnore quasi nautico & eidem respondente assecuratione subinde tempus, quo periculum ab itu usque ad reditum imminet tanquam continuum spectari, ita ut fœnus tanquam heteroplium, vel merces tanquam heteroplus spectanda sit, quatenus negotii per se indivisi natura hoc exigit, veluti si tibi mutuo do mille aureos, quibus in nundinis Lipsiensibus merces emas & in me periculum suscipio totius itineris, ita ut, si pecunia vel merces furrupiantur aut hæ pereant, nautuum mihi restituere non tenearis.